
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 494

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7409 del 24/06/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER RESIDENZE PER ARTISTI NEI TERRITORI, AI SENSI 
DELL'INTESA STATO-REGIONI DD. 21.09.2017 IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 43 
(RESIDENZE) DEL D.M. 27.07.2017 E DELLA L.R. N. 19 DEL 18.05.2017 - TRIENNIO 2018-
2020 - IMPEGNO DI SPESA DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE DI EURO 90.000,00 PER 
L'ANNUALITÀ 2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

•  La  Legge  regionale  18  maggio  2017,  n.  19  dispone  norme  in  materia  di  programmazione  e 
sviluppo regionale dell’attività teatrale;

•  Con  l’art.  8  (Sistema  regionale  delle  residenze  teatrali)  della  suddetta  legge,  la  Regione, 
nell'ambito  della  programmazione  triennale  di  cui  all'articolo  12,  definisce  e  sostiene 
finanziariamente il sistema delle residenze teatrali con la finalità di fornire, alle compagnie teatrali  
operanti sul territorio calabrese ed in possesso dei requisiti stabiliti nel regolamento di attuazione 
di  cui  all'articolo 14,  la  possibilità  di  utilizzare  e gestire stabilmente  spazi  deputati  ad attività 
teatrali, allo scopo di favorire lo sviluppo di progetti di qualità anche orientati alla valorizzazione 
del turismo culturale;

•  Con  D.G.R.  n.  386  del  29.08.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazionee lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020;

•  Con  D.G.R.  n.  474  del  29.10.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020-Presa d’atto parere Commissione Consiliare e Approvazione piano annuale 
2018;

VISTO l’articolo 43 (Residenze) del Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo 
n.  332 del  27 luglio  2017 – Criteri  e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione e la  liquidazione dei 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 
1985, n. 163 – che prevede che il Ministero, a seguito di specifici accordi di programma con una o più 
Regioni,  le cui finalità e i  cui  obiettivi  sono stabiliti  previa Intesa, avente periodicità triennale, con la 
Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, può prevedere, nell’ambito 
delle risorse disponibili del Fondo, interventi per progetti relativi all’insediamento, alla promozione e allo 
sviluppo del sistema delle residenze artistiche;

VISTA l’Intesa sancita il  21 settembre 2017 tra il  Governo,  le Regioni  e le Province autonome che 
definisce finalità e obiettivi per l’attuazione dell’art 43 del D.M. 322 del 27 luglio, prevedendo due diverse 
tipologie di residenze, denominate “Centri di Residenza” e “Residenze per Artisti nei Territori”;

DATO ATTO che l’articolo 1 dell’Intesa stabilisce che tre è il numero massimo di progetti di “Residenza 
per Artisti nei Territori” cofinanziabili in regioni con popolazione da 500.000,00 a 2.999.999 abitanti;

VISTO lo  schema  di  Accordo  di  Programma  interregionale  triennale  2018/2020  approvato  dalla 
Conferenza  Stato-Regioni  il  16  novembre  2017,  il  quale  disciplina  regole  e  modalità  omogenee di 
gestione dei progetti di “Centri di Residenza” e delle “Residenze per Artisti nei Territori” delle Regioni e 
Province autonome per il triennio 2018/2020, nonché i suoi allegati, che ne fanno parte integrante;

VISTO il  decreto direttoriale con repertorio  n.  279 del  03.05.2018 di  assegnazione delle risorse del 
MiBACT relative alla prima annualità del progetto Residenze 2018/2020, per un importo complessivo di 
€ 2.000.000,00, di cui € 122.890,00 assegnati alla Regione Calabria;

VISTA  la  nota prot.  41489 del  06/02/2018 con cui  la  Regione Calabria ha comunicato di  destinare 
all’Accordo in questione, relativamente all’annualità 2018, l’importo di € 150.000,00, di cui € 90.000 per 
le “Residenze per Artisti nei territori”; 

CONSIDERATO che lo schema di Accordo prevede che le Regioni individuino le Residenze beneficiarie 
del cofinanziamento attraverso specifici bandi e che si è previsto che un Tavolo Tecnico, composto da 
referenti  delle Regioni e delle Province Autonome che hanno manifestato intenzione di  sottoscrivere 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’Accordo e referenti del Ministero competente, condivida le relative bozze di bandi, solo parzialmente 
modificabili dalle Regioni e Province autonome;

PRESO ATTO che:

• l’articolo 43 (Residenze) del Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo n. 
332 del 27 luglio 2017 – Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 
aprile 1985, n. 163 – che prevede che il Ministero, a seguito di specifici accordi di programma 
con una o più Regioni, le cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti previa Intesa, avente periodicità 
triennale, con la Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, può 
prevedere,  nell’ambito  delle  risorse  disponibili  del  Fondo,  interventi  per  progetti  relativi 
all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche;

• l’Intesa sancita il 21 settembre 2017 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome definisce 
finalità e obiettivi per l’attuazione dell’art 43 del D.M. 322 del 27 luglio, prevedendo due diverse 
tipologie di residenze, denominate “Centri di Residenza” e “Residenze per Artisti nei Territori”;

DATO ATTO che l’articolo 1 dell’Intesa stabilisce che tre è il numero massimo di progetti di “Residenza 
per Artisti nei Territori” cofinanziabili in regioni con popolazione da 500.000,00 a 2.999.999 abitanti;

VISTI lo  schema  di  Accordo  di  Programma  interregionale  triennale  2018/2020  approvato  dalla 
Conferenza  Stato-Regioni  il  16  novembre  2017,  il  quale  disciplina  regole  e  modalità  omogenee di 
gestione dei progetti di “Centri di Residenza” e delle “Residenze per Artisti nei Territori” delle Regioni e 
Province autonome per il triennio 2018/2020, nonché i suoi allegati, che ne fanno parte integrante;

CONSIDERATO CHE

• L’Accordo di Programma interregionale triennale 2018/2020 è stato sottoscritto dal Mibac e dalla 
Regione Calabria;

• con DDG n.13045 del  13.11.2018 il  Dipartimento Istruzione e Attività  Culturali  ha indetto un 
Avviso pubblico per la presentazione di progetti di “Residenze per Artisti nei Territori” in materia di 
spettacolo  dal  vivo  nella  Regione  Calabria  per  il  triennio  2018-2020”  ai  sensi  dell’Intesa 
Stato/Regioni dd. 21.09.2017 ed in attuazione dell’articolo 43 (Residenze) del D.M. 27.07.2017; 

• con  DDG n.16339 del 28.12.2018   è stata approvata la graduatoria degli  ammessi e non 
ammessi al contributo;

• con DDG n.55 del 09.01.19 è stato approvato l’Atto di Adesione ed Obbligo finalizzato a stabilire, 
fra l’altro, le modalità di rendicontazione del contributo concesso;

• successivamente sono stati  sottoscritti  i  relativi  atti  di  Adesione ed Obbligo con i tre soggetti 
beneficiari: Associazioni Scena Verticale, Teatro del Carro e DRA.C.MA; 

EVIDENZIATO CHE 

con Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo rep. 1211 del 27.07.2018 sono 
stati impegnati € 122.890,00 a titolo di contributo per l’annualità 2018, di cui 49.156,00 da destinare alle 
Residenze per Artisti nei Territori;

l’Accordo  di  Programma triennale  2018/2020  stabiliva  che  la  dotazione  finanziaria  per  le  annualità 
successive 2019 e 2020 sarebbe stata definita di anno in anno, in quanto la disponibilità delle risorse sia 
da parte del Mibac che della Regione Calabria era subordinata alla conferma dell’effettiva disponibilità 
nei rispetti bilanci annuali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE il  contributo MIBAC, sulla base di  quanto stabilito nell’Accordo di  Programma 
triennale 2018/2020, approvato con DGR n. 209 dell’ 01/06/2018, costituisce  il 40% del totale contributo 
pubblico e che, pertanto, la Regione deve assicurare il restante 60%;

DATO ATTO CHE la quota di cofinanziato regionale per l’annualità 2019, come comunicato al MIBAC 
con nota 436306/SIAR del 24/12/2018, ammonta ad euro 90.000,00;

VISTA la  sottoscrizione  dell’integrazione  all’Accordo  di  Programma  triennale  per  l’anno  2019  che 
conferma, tra l’altro, il cofinanziamento del MIBAC di euro 60.000,00 per le Residenze Artistiche della 
Regione Calabria; 

ATTESO  CHE le  Residenze  per  artisti  nei  territori  beneficiarie  del  contributo  (Scena  Verticale, 
DRA.C.MA e Teatro del Carro) hanno presentato, nei termini, il programma definitivo delle attività per il 
2019 con relativo impegno finanziario; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di euro 90.000,00 stanziata per l’annualità 2019 sul 
capitolo  U5201024401 del bilancio regionale 2019;

VISTA la  proposta di  impegno  n.  6978 del  17/06/2019  di  €  90.000,00  sul  capitolo  di  uscita 
U5201024401;

RITENUTO di poter utilizzare, anche per l’annualità 2019, lo schema di Atto di Adesione ed Obbligo già 
approvato con DDG n.55 del 09.01.19;

ATTESTATO  che, ai sensi dell’art.  4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo U5201024401 del  bilancio  regionale  2019,  che 
presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
Marzo 2013 n.33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019

VISTI

• il D.lgs 118/2011, art. 56;
• L.R.  n.  47  del  1-12-18  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 

procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).
• La L.R. n. 48 del 1-12-18 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49  del  1-12-18  avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019/2021”;
• la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019–2021(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.

VISTI altresì: 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000; 

• le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
• il  D.D.G. n. 12320 del  17/10/2016 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografia”; 

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i.  che ha tra  l’altro  individuato ed 
affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”; 

• il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali; 

• la DGR n.63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015” e l’allegato 
R.R. n. 3/2019; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento  che  attesta  la  regolarità 
dell’atto;

DECRETA

DI IMPEGNARE la somma di € 90.000,00 stanziata per l’annualità 2019 sul capitolo U5201024401 del 
bilancio regionale 2019, giusta impegno di spesa n. 6978/2019  per l’attuazione dei progetti di Residenza 
per Artisti nei territori per l’ annualità 2019,  ai sensi dell'intesa stato/regioni dd. 21.09.2017 in attuazione 
dell'articolo 43 (residenze) del d.m. 27.07.2017 e della l.r. n. 19 del 18.05.2017 - triennio 2018-2020;

FAR GRAVARE l’onere della spesa di € 90.000,00 sul cap. U5201024401 del bilancio regionale 2019, 
impegno n. 6978/2019;

DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo di uscita U5201024401 per l’importo di € 90.000,00;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it
ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della 
L.R. n. 6/2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 494/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER RESIDENZE PER ARTISTI NEI TERRITORI, 
AI  SENSI  DELL'INTESA  STATO-REGIONI  DD.  21.09.2017  IN  ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 43 (RESIDENZE) DEL D.M. 27.07.2017 E DELLA L.R. N. 19 
DEL  18.05.2017  -  TRIENNIO  2018-2020  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DI EURO 90.000,00 PER L'ANNUALITÀ 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


